
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/08/2021
Nome allegato: Determina 107_2 agosto 2021_.pdf
CIG: 88396749BE;
Nome procedura: fornitura e posa in opera di sanificatori
certificati anti-Covid19 da installare presso CC.MM.LL e front office
– affidamento a mezzo trattativa diretta MEPA ai sensi dell’art. 51,
c. 1, lett. a) punto 2.1, DL 77/2021, a modifica temporanea
dell’art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs 50/2016



 

  

Direzione regionale Basilicata 

Il Direttore 

Via Del Gallitello snc – 85100 Potenza  

tel +39 0971/335657 

direzione.regionale.basilicata@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

DETERMINAZIONE n. 107 del 02.08.2021 

 

Oggetto: fornitura e posa in opera di sanificatori certificati anti-Covid19 

da installare presso le Sedi ed Agenzie INPS di Basilicata – affidamento ai 

sensi dell’art. 51, c. 1, lett. a) punto 2.1, DL 77/2021, a modifica 

temporanea dell’art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs 50/2016 – stipula Trattativa 

diretta su portale MEPA 

CIG 88396749BE 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la determinazione presidenziale n.110 del 28.07.2016 con la quale 

è stata istituita la Direzione regionale di Basilicata; 

PREPOSTO all’incarico di titolarità della Direzione regionale di Basilicata 

con delibera del C.d.A. n.101 del 16 dicembre 2020; 

VISTA la legge n.88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione 

della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, 

n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza 

e assistenza»; 

VISTO il D.P.R. 24 settembre 1997 n.366; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n.89/2016, modificato con determinazione 

presidenziale n.125/2017 e da ultimo con deliberazione del C.d.A. n.4 del 

6.05.2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione dell’Organo munito dei poteri del C.d.A. n. 

mailto:contoassicurativoindividuale.potenza@inps.it


 

2 

Via Del Gallitello snc – 85100 Potenza  

tel +39 0971/335507 

direzione.regionale.basilicata@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

119 del 25.10.2019, come modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 102 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 

approvato dal C.d.A. con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 

l’organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) relativo al triennio 2021 – 2023, adottato con la 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 

e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 

2021; 

VISTA la deliberazione n.23 del 29 dicembre 2020, con la quale il Consiglio 

di Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo 

dell’Inps per l’anno 2021; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’INPS 3 

maggio 2010 n. 88, la quale ha previsto che “Le spese per l’acquisizione di 

servizi e fornitura sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite 

massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al 

superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

VISTA la Circolare INPS n. 30 del 3 marzo 2014, la quale ha previsto che 

i Direttori regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni 

centrali responsabili del budget di spesa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, recante “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”, 

pubblicato nella gazzetta ufficiale, serie generale, n.103, in data 5 maggio 

2017;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici”; 

mailto:contoassicurativoindividuale.potenza@inps.it


 

3 

Via Del Gallitello snc – 85100 Potenza  

tel +39 0971/335507 

direzione.regionale.basilicata@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 recante” Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto- legge 18 aprile 2019, n. 32” di cui sopra; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 1 del decreto legge n. 105/2021 il quale prevede che in 

considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione 

degli agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con 

deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, prorogato con 

deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 

13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, è ulteriormente prorogato fino al 31 

dicembre 2021”; 

VISTA la necessità di garantire la depurazione e la sanificazione degli 

ambienti attraverso apparecchiature idonee al contrasto della diffusione del 

COVID-19 da installare nello specifico presso i seguenti stabili: Potenza – 

Via Pretoria 263 e Via Nazario Sauro 71, Matera – Via Cappelluti 2b, 

Lagonegro – via dei Gladioli, Melfi – Via Foggia, Policoro – P.zza A. Moro; 

VISTA la mia determinazione n.98 del 21.07.2021 di autorizzazione 

all’avvio di trattativa diretta su MEPA per la fornitura di prodotti Nano Hub 

con filtro KtV, il cui processo di sanificazione degli ambienti non prevede 

l’uso di ozono ovvero altro gas nocivo all’uomo in modo da garantirne la 

presenza anche durante i cicli di sanificazione, e che dispongono di 

attestazione - rilasciata da Università ovvero IRCSS -certificante l’efficacia 

sanificante del dispositivo e relative caratteristiche di rendimento; 

CONSIDERATO che i prodotti individuati secondo i criteri di cui al punto 

precedente sono i seguenti: 

➢ Scirocco 150, con capacità in m3/h pari a 120/150, superficie 40; 

➢ Scirocco 250, con capacità in m3/h pari a 200, superficie 60 m2; 

➢ Levante 500, con capacità in m3/h pari a 500, superficie 165 m2; 

VISTA la trattativa diretta MEPA n. 1780609 del 21/07/2021 avviata con 

l’operatore economico NanoHub Srl P.IVA 10417700969 con Sede legale in 

Via Borgonuovo, 9 – 20121 Milano; 

mailto:contoassicurativoindividuale.potenza@inps.it


 

4 

Via Del Gallitello snc – 85100 Potenza  

tel +39 0971/335507 

direzione.regionale.basilicata@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

VALUTATA l’offerta pervenuta dall’operatore, con ribasso del 5% 

sull’importo a corpo a base della trattativa pari ad € 45.900 per fornitura 

e posa in opera dei seguenti sanificatori anti Covid19: 

- Scirocco 150, in numero di 25; 

- Scirocco 250, in numero di 7; 

- Levante 500, in numero di 5; 

CONSTATATA la regolarità dei seguenti documenti allegati all’offerta 

dall’operatore: 

- ALL.D: Attestazione dell’IRCSS Ospedale San Raffaele srl di Milano 

certificante efficacia e caratteristiche di rendimento dei dispositivi di 

sanificazione; 

- ALL.E: Scheda tecnica dei 3 tipi di sanificatori (Scirocco 150, Scirocco 

250, Levante 500); 

- Documento attestante l’assolvimento dell’imposta di bollo nella misura 

di 16 euro a mezzo F24, codice versamento 1562; 

CONSIDERATO che per problemi tecnici riscontrati dall’operatore in fase 
di inserimento di alcuni allegati all’offerta, i seguenti documenti sono stati 

inviati con pec n. INPS.6480.29/07/2021.0003015 del 29/07/2021 alle ore 
16:00:08, prima del termine di scadenza dell’offerta fissato alle ore 
18:00:00 del 29/07/2021: 

- ALL.A: Invito a formulare offerta, restituito firmato digitalmente per 
accettazione; 

- ALL.B: DGUE 
- ALL.C: Dichiarazione integrativa al DGUE; 
- ALL.F: Prospetto complessivo con distribuzione fornitura e base d’asta, 

restituito firmato digitalmente per accettazione; 
 

TENUTO CONTO che questa Stazione Appaltante ritiene l’offerta a corpo, 
così come ribassata in sede di trattativa, la miglior offerta rinvenibile sul 
mercato in questo momento storico per i prodotti specifici richiesti; 

 
RITENUTO di affidare la fornitura alla società NanoHub Srl, P.IVA 

10417700969, ai sensi dell’art. 51, c. 1, lett. a) punto 2.1, DL 77/2021, a 
modifica temporanea dell’art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs 50/2016, a mezzo 
stipula della trattiva diretta MEPA n. 1780609 del 21/07/2021; 

 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di moralità a mezzo consultazione, 

con esito positivo, del casellario ANAC e a mezzo verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC n. protocollo INAIL_27008673 del 

8/04/2021); 
 
ACQUISITA autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di  

 

mailto:contoassicurativoindividuale.potenza@inps.it


 

5 

Via Del Gallitello snc – 85100 Potenza  

tel +39 0971/335507 

direzione.regionale.basilicata@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e sulla base della quale è stata 

comunque avviata verifica presso il Casellario giudiziale e presso la 
competente Agenzia delle Entrate; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la stipula della Trattativa diretta MEPA n. 1780609 del 

21/07/2021 con la ditta NanoHub Srl P.IVA 10417700969 con Sede 

legale in Via Borgonuovo 9, 20121 Milano, per la fornitura e posa in 

opera di n. 25 Scirocco 150, n. 7 Scirocco 250, n. 5 Levante 500, per 

un importo a corpo pari ad € 43.605,00 IVA esclusa, pari ad € 53.198,10 

IVA inclusa, oneri della sicurezza esclusi; 

2. di imputare gli oneri della sicurezza pari ad € 305 IVA inclusa (€ 250 

IVA esclusa) sul capitolo 5U211200602 azzerando l’imputazione per lo 

stesso importo sul capitolo 8U110405206 di cui alla prenotazione di 

spesa n. 2214300041/2021 di cui alla fase di avvio della Trattativa 

diretta; 

3. di autorizzare impegno di spesa come segue: 

         

Capitolo di 
spesa 

Oggetto 
N. prenotazione Importo – 

IVA 

esclusa 

Importo – 
IVA 

inclusa 

5U211200602 Acquisto 
sanificatori 

2214300040/2021 43.605,00 53.198,10 

5U211200602 Oneri per la 
sicurezza 

2214300040/2021 250,00 305,00 

8U110405206 Oneri per la 
sicurezza 

2214300041/2021 0,00 0,00 

Totale   43.855,00 53.503,10 

 

4. di confermare quale responsabile del procedimento la dr.ssa Teresa 

Vizzuso e quale Responsabile della regolare esecuzione della fornitura 

il geom. Canio Rocco Gioviale. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Roberto Bafundi 

(documento firmato in originale) 

mailto:contoassicurativoindividuale.potenza@inps.it

